

رئیس‌ی در آئین دریافت استوارنامه
سفیر سوئیس:

**پیشنهاد صدور قطعنامه علیه ایران،
ناقض روح مذاکره بود**

ابراهیم رئیس‌ی، رئیس‌جمهور در آئین دریافت استوارنامه «نادین اولیوری لوزانو»، سفیر جدید سوئیس با اشاره به نقش دیپلماتیک سفارت سوئیس در تهران گفت: آمریکا و کشورهای اروپایی در قبال ایران گرفتار اشتباه محاسباتی هستند و امیدوارم شما واقعیات ایران را به دولت متبوع و دیگر کشورها منتقل کنید که ایران علیرغم دشمنی‌ها، به پیشرفت خود ادامه داده و سیاست‌های سلطه‌طلبانه آنها اثر معکوس گذاشته است. وی افزود: اقدام آمریکا و سه کشور اروپایی در پیشنهاد صدور قطعنامه در شورای حکام در زمانی که مذاکره برای توافقی در جریان است، ناقض روح مذاکره بود.

■ ■ ■

وزیر خارجه فرانسه:

پنجره دیپلماسی همچنان باز است

«کاترین کولونا» وزیر امور خارجه فرانسه در گفت‌وگوی تلفنی با امیر عبداللّه‌یان، وزیر امور خارجه ایران از وجود روابط خوب بین تهران و پاریس استقبال کرد و بر ضرورت تداوم مذاکرات هسته‌ای تأکید کرد. وی گفت: باید از فرصت گفتگو و مذاکره استفاده کنیم و برای رسیدن به توافقی که مورد رضایت همه طرف‌ها باشد، تلاش کنیم. وزیر خارجه فرانسه افزود: ما معتقدیم پنجره دیپلماسی همچنان باز است و باید از آن به بهترین شکل استفاده کنیم تا توافق حاصل شود. انجام توافق، بهتر از نداشتن توافق است.

■ ■ ■

**گفت‌وگوی استرالیا و گروسی
درباره برنامه هسته‌ای ایران**

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه گاردین، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیروز در سفر به استرالیا پنی ونگ، وزیر امور خارجه این کشور دیدار کرد و گفت‌وگو کردند. ونگ با بیان اینکه کار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای کمک به صلح و امنیت جهانی هیچ گاه تا این اندازه اهمیت و فوریت نداشته است، گفت: ما درباره نقش اصلی آژانس در پرداختن به چالش‌های اشاعه تسلیحات اتمی در ایران و کره شمالی گفت‌وگو کردیم.

■ ■ ■

ابتکار تهران

برای آشتی آنکارا و دمشق

روزنامه لبنانی الاخبار با محور قرار دادن سفر اخیر امیر عبداللّه‌یان، وزیر خارجه ایران به ترکیه و سوریه، نوشت: «تهران رسماً ابتکار عمل خود را برای حمایت عملی از روند مصالحه بین دمشق و آنکارا کلید زد. پیشنهادات ایران مبتنی بر لزوم فعال‌سازی هماهنگی بین دو طرف به منظور جلوگیری از تنش میدانی جدید در منطقه و نیز جلوگیری از آغاز عملیات نظامی جدید ترکیه در مقابل درک متقابل طرفین از دغدغه‌ها و نگرانی‌های یکدیگر است. امری که زمینه را برای آشتی تدریجی فراهم می‌کند و به بیش از یک دهه اختلاف و خصومت بین دو کشور پایان می‌دهد.»

■ ■ ■

دادستان کرمانشاه:

**زندانی امنیتی پاهو
خودکشی کرده‌است**

شهرام کرمی، دادستان عمومی و انقلاب استان کرمانشاه گفت: زندانی امنیتی، س. ب، دوم اردیبهشت سال گذشته به اتهام عضویت در گروه تروریستی «پاک» بازداشت و در زندان پاهو محبوس شد. این زندانی در تاریخ ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۱ با تحمل یک سوم دوره حبس خود با اعطای آزادی مشروط آزاد شد، اما پس از آزادی از زندان در تاریخ هفتم خرداد با خرید و استفاده از قرص برنج در محله مهدیه (دره دراز) کرمانشاه اقدام به خودکشی کرد. او گفت: رسانه‌های معاند با نشر ادعاها و اخبار کذب، علت فوت این زندانی سیاسی را تزریق آمپول اشتباهی در زندان اعلام کرده‌اند.

■ ■ ■

قوه قضائیه:

**فشار هادر آستانه صدور حکم
حمید نوری افزایش یافته**

مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: «در حالی که ۲ سال و هشت ماه از بازداشت حمید نوری توسط دستگاه قضائی سوئدی گذر و روند دادگاه طولانی و ۹۲ جلسه‌ای او نیز ۲ ماه پیش به پایان رسیده، وی نه تنها همچنان در سلول انفرادی نگه‌داری می‌شود و به پزشک دسترسی ندارد، بلکه برای تماس یا ملاقات با خانواده خود نیز دچار محدودیت‌های شدیدی است. روند فشار و محدودیت‌های وی، در آستانه صدور حکم دادگاه به طور محسوسی افزایش یافته است.»

باقری نبود محدودیت‌های کرونایی را علت سفرش به مسکو خواند؛

پاسخی خام برای یک خطای بزرگ دیپلماتیک



محبوبه ولی

مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران دیروز بالاخره بعد از چند روز سکوت حامیان‌ش سعی کرد به انتقادهای وطن و کنایه‌ها درباره سفر بی‌خبرش به مسکو بعد از مذاکرات برجامی در دوحه،

چهارشنبه گذشته بعد از آنکه مذاکرات برجامی در دوحه پایان یافت، اعلام شد که مذاکره‌کنندگان برای مشورت به پایتخت‌های خود بازگشتند. علی باقری کنی و هیأت همراه‌ش اما دوحه را نه به مقصد تهران، بلکه به مقصد مسکو ترک کردند و ساعتی بعد هم این توثیت میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی بود که حضور او در مسکو را نشان می‌داد.

در واقع سفر باقری اعلام رسمی نشد، بلکه طرف روسی خبر آن را البته نه در فضای مجازی، بلکه در توثیت منتشر کرد. بنا بر آن توثیت،

باقری در آن سفر با سرگنی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد؛ دیداری که اولیانوف آن را «یک تبادل نظر بسیار حرفه‌ای» خواند اما منتقدان در ایران آن را یک پرده آشکار از شرق‌گرایی دولت رئیس‌ی و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای او ارزیابی کردند.

همین باعث شد که سفر اعلام نشده باقری کنی به روسیه بلافاصله پس از نشست دوحه، انتقادهای تند و تیزی را از سوی جبهه مقابل دولت در پی داشته باشد. علی مطهری در صفحه توییترش به کنایه نوشت: «سیاست شرق‌گرایی دوحه را نه به مقصد تهران، بلکه به مقصد مسکو ترک کردند و ساعتی بعد هم این توثیت میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی بود که حضور او در مسکو را نشان می‌داد. در واقع سفر باقری اعلام رسمی نشد، بلکه طرف روسی خبر آن را البته نه در فضای مجازی، بلکه در توثیت منتشر کرد. بنا بر آن توثیت،

**یک توجیه ساده
برای یک اتهام بزرگ**

در تمام این چند روزی که انتقادات به سفر اعلام نشده باقری به مسکو ادامه داشت، حامیانی چون کیهان نیز همزمان که از عملکرد تیم مذاکره‌کننده حمایت می‌کردند، در این مورد سکوت معناداری داشتند. تا اینکه در نهایت باقری کنی

**علی باقری در نهایت دیروز
نبود محدودیت‌های
کرونایی را دلیل سفر اعلام
نشده‌اش به مسکو عنوان
کرد. او در واقع سعی کرده
با یک توضیح ساده، اتهام
سنگین شرق‌گرایی
را از دوش خود و دولت
متبوعش بردارد؛ اما دلایل
اوپ قطعاً برای منتقدانش
قانع‌کننده نخواهد بود**

دیروز به این سوال که «چرا بلافاصله پس از مذاکرات برجامی در قطر، دوحه را به مقصد مسکو ترک کرده‌نه تهران»، این گونه پاسخ داد: «ما در طول دوران مذاکرات، با همه طرف‌های مذاکره از جمله چین و روسیه را یزنی و مشورت کردیم. چین به دلیل وضعیت کرونا شرایط مناسبی برای سفر ندارد به این جهت ما چینی‌ها از طریق سفارت آنها در تهران و سفارت مادر پکن و از طریق تلفن رایزنی‌های مستمری داریم و به علت آنکه روس‌ها محدودیت کرونایی ندارند بعضی وقت‌ها پسا آنها می‌آیند یا مامی‌رویم.»

در واقع دست راست سعید جلیلی سعی کرده با یک توضیح ساده، اتهام سنگین شرق‌گرایی را از دوش خود و دولت متبوعش بردارد اما دلایل او قطعاً برای منتقدان اصولگرایش هم قانع‌کننده نخواهد بود. جواد آرین‌منش، نماینده ادوار هفتم و هشتم مجلس شورای اسلامی، فعال

سیاسی اصولگرایی است که منتقد سیاست شرق‌گرایی دولت است. او با اشاره به جنگ روسیه و اوکراین به «فردا» گفته است: «در موضوع مذاکرات دیدیم که روسیه بعد از آغاز جنگ اوکراین ادامه مذاکرات را گره زد به تحریم‌نشده‌نش و از همان جابود که چالشش در روند مذاکرات آغاز شد. در مقطع کنونی این انتقاد به مسئولان وجود دارد که چرا جزئیات ارتباط ما با روسیه را پنهانی پیش می‌برید؟»

**بازی‌های مسکو
در بازار نفت و انرژی**

او ادامه داده است: «وقتی آقای باقری بدون تعلل بعد از مذاکرات در دوحه به روسیه می‌رود، این پرسش برای مردم به وجود می‌آید که چرا؟ ارتباط با کشورهای مختلف از جمله کشورهای شرقی و منطقه‌ای خوب است اما این ارتباطات نباید باعث محدودشدن ما شود. ایراد کار آنجاست که احیاناً سر نوشت مسائل ماهه کشوری خاص از جمله روسیه گره‌بخورد.»

این نماینده ادوار مجلس با اشاره به آسیب‌های متعددی که ایران در طول تاریخ از جانب روسیه متحمل شده، تأکید کرده که باید ردی منافع خود باشیم و به همان سیاست درست‌نه شرقی، نه غربی ابتدای انقلاب بازگردیم.

این هشدارها زمانی رنگ و بوی تندتری به خود می‌گیرند که بازی‌های مسکو در بازار نفت و انرژی نیز آشکار می‌شود. واقعیت این است که در شرایط پیچیده فعلی، اجرای سیاست‌نه شرقی، نه غربی گاونر می‌خواهد و مرد کهن!

علی مطهری در ادامه انتقادش نسبت به سفر اعلام نشده باقری به مسکو نوشت: «دیدهای است که روسیه مایل نیست که برجام احیا و ایران وارد بازار نفت و گاز شود چون با هدف او در تجاوز به اوکراین سازگار نیست. متأسفانه مسئولان منافع ملی را با منافع روسیه پیوند زده‌اند.»

بلومبرگ هم دیروز گزارش داد که ایران نفت خود را به قیمت تقریباً ۱۰ دلار کمتر از نفت برنت به چین می‌فروشد تا بتواند با نفت روسیه که قرار است فروشت و وارد بازار این کشور شود، رقابت کند؛ در

**کسی فکرش را هم نمی‌کرد
که روزی سر نوشت برجام
از خاک اوکراین بگذرد؛
اما این روزها هر پیشرفت
و پسرفتی در داخل خاک
این کشور، مناسبات
شش قدرتی که در توافق
هسته‌ای، طرف ایران
هستند را به هم می‌زند**

حالی که پیش از حمله نظامی روسیه به اوکراین، ایران نفت خود را با تخفیف چهار تا پنج دلاری به چین می‌فروخت. گزارش بلومبرگ می‌افزاید: «آمار شرکت تحلیل داده‌های کیلر نشان می‌دهد روسیه با دادن تخفیف‌های چشمگیر به چین بخشی از عرضه نفت ایران در بازار چین را تصاحب کرده، به طوری که بیش از ۴۰ میلیون بشکه نفت ایران در آب‌های آسیای شرقی در نفتکش‌ها انبار شده و منتظر مشتری هستند.»

**وقتی سر نوشت برجام
از کی‌یف می‌گذرد!**

از سوی دیگر دیروز اوکراین و روسیه هر دو اعلام کردند که «لوهانسک» در شرق اوکراین سقوط کرده است. در واقع مسکو هر روز با شکست و پیروزی هایش در اوکراین و تصمیماتی که به بازار نفت و انرژی تحمیل می‌کند، معادلات و نیچمه نظم سیاسی و اقتصادی جهان را به هم می‌ریزد و مذاکرات برجام نیز دستمایه همین تغییر و تحولات می‌شود.

کسی فکرش را هم نمی‌کرد که روزی سر نوشت برجام از خاک اوکراین بگذرد اما این روزها هر پیشرفت و پسرفتی در داخل خاک این کشور، مناسبات شش قدرتی که در توافق هسته‌ای، طرف ایران هستند را به هم می‌زند. هر چه این پیشرفت و پسرفت‌ها نزدیک‌تر به کی‌یف باشند، تکانه‌های سیاسی و اقتصادی آن‌هم شدیدتر است؛ از این روست که نمایندگان ایران، این روزها بیش از پیش وابسته به مسکو شده‌اند؛ به ویژه آنکه قدرت عملی برای خنثی کردن تمام آنچه بر سر نوشت برجام اثر می‌گذارد، ندارند.

کردیم، اظهار کرد: یکی از نگرانی‌های استان‌های مرزی ما وارد شدن آلودگی به رودخانه مرزی و نگرانی‌های زیست محیطی در رودارس است.

امیر عبداللّه‌یان گفت: برخی از این موارد در حوزه تخصصی محیط زیست قرار دارد و ریشه‌های آن در ایران و جمهوری آذربایجان مورد شناسایی قرار گرفت و امیدواریم در این مسیر بتوانیم اقدامات مؤثری انجام دهیم.

وی تأکید کرد: خرسندیم که در ماه گذشته، شاهد جهش در حجم تبادلات تجاری دو کشور بودیم و امیدواریم با گفتگوهای امروز شاهد افزایش مبادلات تجاری و اقتصادی در بخش خصوصی و دولتی باشیم.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان گفت: توافق کردیم اقداماتی انجام دهیم که از این رفت‌وآمدها، مردم دو کشور به طور ملموس احساس پیشرفت کنند. احساس پیشرفت زمانی حاصل خواهد شد که رفت و آمد اتباع دو کشور با توجه به مهار کرونا در هر دو طرف به صورت عادی از سر گرفته شود و تجار و بازرگانان و همه بخش‌های که در تعامل و همکاری بین دو کشور در حرکت هستند به راحتی بتوانند مأموریت‌های خودشان را در راستای منافع انجام دهند.



هم‌پیمانی با رژیم صهیونیستی گام بر می‌دارند. این یک اشتباه راهبردی بزرگ است که زمینه تنش و درگیری را در منطقه با سرعتی سرسام‌آور بالا خواهد برد. جمهوری اسلامی ایران پیشاپیش نسبت به تبعات حضور اسرائیل در منطقه خلیج فارس هشدار می‌دهد و آن کشورها را مسئول هر گونه تبعات خطرناک آن می‌داند.

خرازی تأکید کرد: کشورهای منطقه خلیج فارس به اندازه کافی بالغ هستند که بتوانند بر اختلافات خود غلبه کنند، مکمل یکدیگر باشند و از طریق طراحی یک سازوکار امنیت منطقه‌ای رقابت‌های تاریخی خود را به همکاری تبدیل کنند.



موضوع مهم در همکاری‌های اقتصادی دو کشور است. وزیر نیروی کشورمان در سفری که در هفته جاری به آذربایجان خواهند داشت، در این سفر برنامه‌ریزی در خصوص بهره‌برداری از سد خدآفرین انجام خواهد شد.

وی تصریح کرد: تبادل برق بین دو کشور در فصل پرمصرف و با هدف تقویت امنیت انرژی بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در توافقات دو کشور قرار گرفت که در جریان سفر وزیر نیروی کشور مانهایی خواهد شد.

رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه همچنین درباره آلودگی زیست محیطی پیرامون رودارس با هم‌کارم گفتگو

امیر عبداللّه‌یان گفت: در سفر هفته گذشته به آنکارا با برادر ام آقای «چاووش اوغلو» توافق کردیم نشست سه جانبه ایران، آذربایجان و ترکیه در تهران در سطح وزاری امور خارجه برقرار شود.

ایجاد فرمت ۳+۳ برای حل مسئله قره‌باغ

وی افزود: امروز در خصوص بازه زمانی و تاریخ آن توافق خواهیم کرد. فرمت دیگری در سطح کارشناسان ارشد وجود دارد. اجلاس ۳+۳ بین کارشناسان ارشد و در گام بعدی بین وزاری خارجه آذربایجان، ارمنستان، ایران، روسیه، ترکیه و گرجستان برگزار خواهد شد که در مورد تاریخ آن توافق خواهیم کرد و تهران یا یکی از شهرهای ایران میزبان آن خواهد بود.

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: انرژی و ترانزیت دو

وزیر عراق روز یکشنبه هفته جاری به شهر جده عربستان برود و با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و دیگر مقامات ارشد این کشور دیدار کند.

این منبع که خواسته نامش فاش نشود، در ادامه تأکید کرده که پاسخ تهران به مطالبات عربستان و در رأس آنها پایان دادن به آنچه دخالت در امور داخلی کشورهای عربی و همچنین پایان دادن به تشکیل نیروهای نیابتی در این کشورها که ثبات و امنیت منطقه را تهدید می‌کند، عنوان شده و همچنین اثبات عملی این امر می‌تواند روابط درست و سالم و مبتنی بر احترام متقابل که به سود ملت‌های منطقه است را ایجاد کند.

آمادگی کامل برای گفت‌وگو با عربستان را داریم

همزمان با اعلام این خبر، کمال خرازی، رئیس‌شورای

از سرگیری روابط تهران – ریاض در بغداد اعلان می‌شود

وزیر عراق روز یکشنبه هفته جاری به شهر جده عربستان برود و با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و دیگر مقامات ارشد این کشور دیدار کند.

این منبع که خواسته نامش فاش نشود، در ادامه تأکید کرده که پاسخ تهران به مطالبات عربستان و در رأس آنها پایان دادن به آنچه دخالت در امور داخلی کشورهای عربی و همچنین پایان دادن به تشکیل نیروهای نیابتی در این کشورها که ثبات و امنیت منطقه را تهدید می‌کند، عنوان شده و همچنین اثبات عملی این امر می‌تواند روابط درست و سالم و مبتنی بر احترام متقابل که به سود ملت‌های منطقه است را ایجاد کند.

آمادگی کامل برای گفت‌وگو با عربستان را داریم

همزمان با اعلام این خبر، کمال خرازی، رئیس‌شورای

یک منبع مطلع اعلام کرد که از سرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان در بغداد و با حضور مسئولان دو کشور و همچنین مشارکت نخست‌وزیر و وزیر خارجه عراق اعلان خواهد شد.

به گزارش الفرات نیوز، این منبع تأکید کرد: مباحثاتی که مصطفی الکاظمی در سفر اخیرش به جده و تهران انجام داد منجر به حل بسیار از پرونده‌های مورد اختلاف شد و این امر می‌تواند به کاهش تنش‌های موجود در منطقه کمک کند.

وی در پاسخ به این سوال که آیا سفر مسئولان سعودی به بغداد قبل از نشست سران در جده انجام خواهد شد گفت که این امر نیازمند هماهنگی و تدارکات میان سه کشور است. براساس این گزارش، پیش از این نیز یک منبع دیپلماتیک در ریاض اعلام کرد که قرار است مصطفی الکاظمی، نخست